
 

 
Ministero dell ’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 
2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate»;  
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante «Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica» e, in 
particolare, l’articolo 39;  
VISTA la legge del 12.03.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le sentenze 
della Corte di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22.02.2007 e sezione Lavoro, n. 19030 
dell’11.09.2007;  
VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 35-ter che ha introdotto il “Portale 
unico del reclutamento” ai fini dell’accesso ai concorsi pubblici, e l’articolo 38, in merito all’accesso ai posti di 
lavoro presso le amministrazioni pubbliche da parte dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea e dei 
loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro;  
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 
2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»;  
VISTO l’art. 3 c. 123 della L. 244/07 che assimila, ai fini del collocamento obbligatorio gli orfani o, in 
alternativa, il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavoro, ovvero siano deceduti a causa 
dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo a trattamento di rendita da infortunio sul 
lavoro, alle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata di cui all’art. 1, c. 2, della L. 407/98;  
VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare” ed in particolare 
l’articolo 678, comma 9, e l’articolo 1014, comma 1;  
VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante «Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo», convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e, in particolare, l’articolo 8, comma 
l;  
VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, concernente «Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133»;  

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 
Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 
 
 

� Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 
🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 
 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi ​

 Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 
 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  
Email:gpslucca2024@gmail.com 
 
 

 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it


 

 
Ministero dell ’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 
VISTO il D. L. 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 ed al D.M. 22/06/2016 
n.496, recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione dei dati;  
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 13;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, che 
dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come 
indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo;  
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 
materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l'articolo 1;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della 
ricerca 20 novembre 2023, relativo all’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 
Matematica e A-28 Matematica e scienze;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della 
ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente;  
VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi”, convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, e, in particolare, l’articolo 5, 
comma 2, lettera a), che prevede che all'articolo 2, comma 4-ter, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, “le parole «e 2023/2024» sono sostituite dalle 
seguenti «, 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026» e le parole: «il successivo aggiornamento e rinnovo 
biennale» sono sostituite dalle seguenti: «i successivi aggiornamenti e rinnovi biennali»”;  
VISTA l’O.M. del 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali 
e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 
relative supplenze per il personale docente ed educativo», così come modificata e integrata;  

VISTO il D.M. n. 26 del 19/02/2025 relativo alla “Costituzione degli elenchi aggiuntivi delle graduatorie per le 
supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell'articolo 10 dell'Ordinanza Ministeriale n. 
88 del 16 maggio 2024” 
VISTO il DM 32 del 26/02/2025 recante “Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti a tempo 
determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma dell’articolo 8, comma 2, del 
decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106.” 
VISTA la nota DGPER Prot. n. 105914 del 7/05/2025; 
VISTA la nota DGPER 123954 del 29 maggio 2025 contenente “Indicazioni operative continuità didattica 
docenti a tempo determinato su posto di sostegno”; 
VISTA la nota DGPER Prot. n. 142854 del 24/06/2025 che ha prorogato i termini per la definizione delle 
pratiche di continuità sul sostegno; 
VERIFICATI i prerequisiti essenziali per procedere alla conferma dei docenti su posto di sostegno; 
VISTI i propri decreti, prot. n. 2442 del 22/07/2025 e Prot. n. 2569 del 01/08/2025 di pubblicazione delle GPS 
della Provincia di Massa Carrara valide per l’anno scolastico 2025/2026, per ogni ordine e grado di scuola di 
cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 nonché i relativi elenchi aggiuntivi di I fascia;  

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 
Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 
 
 

� Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 
🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 
 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi ​

 Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 
 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  
Email:gpslucca2024@gmail.com 
 
 

 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it


 

 
Ministero dell ’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 
VISTA la Circolare ministeriale, AOODGPER prot. n. 157048 del 9/07/2025, avente ad oggetto “Anno 
scolastico 2025/2026 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 
educativo ed A.T.A.”;  
VISTE le disponibilità presenti nella provincia di Lucca per le classi di concorso cui sono destinati posti per 
assunzioni a tempo determinato (GPS); 
VISTE le istanze pervenute e le preferenze espresse dai docenti aspiranti all’incarico di conferma su posto di 
sostegno;  

 
DISPONE 

 
1) Sono individuati quali destinatari di conferma su posto di sostegno ai sensi del DM 32/2025 i docenti 
presenti nell’elenco allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante.  
2) I Dirigenti Scolastici procederanno alla stipula dei contratti. Procederanno, altresì, al momento della 
presa di servizio o, comunque, tempestivamente alle verifiche concernenti i titoli dichiarati in sede di 
domanda per l’inserimento nelle GPS dei candidati nominati, a norma dell’art. 8 commi 7 e ss dell’O.M. n. 
88/2024. 
3) Al docente confermato viene inibita la partecipazione alle procedure di conferimento delle supplenze, 
fatto salvo il diritto al completamento, nel caso di conferma su uno spezzone orario, nell’ambito del 
conferimento delle supplenze a livello provinciale.  
 
La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio, sostituisce 
qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge ed è altresì trasmesso ai 
Dirigenti Scolastici per i conseguenti adempimenti di propria competenza.  
 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dall’ ordinamento. 
 
 
 
 
 
​             

                      La DIRIGENTE  
                                       ​ ​ ​ ​ ​   Marta CASTAGNA                                     

                                                                                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                             dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 
Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 
 
 

� Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 
🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 
 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi ​

 Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 
 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  
Email:gpslucca2024@gmail.com 
 
 

 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it

